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BOLETÍN INFORMATIVO Nº 14 – Año 2

Febrero 2010 – Contenido

Claves

Febrero se ha mantenido en lo que respecta

a incendios forestales en unos registros muy

bajos,    con  únicamente  9  incendios,  de  los

cuales 7 están relacionados con la quema de

cañares,  y  una  superficie  afectada  de  5,71

hectáreas.

Aunque  se  han  producido  situaciones

puntuales  de  riesgo,  debidas

fundamentalmente  a  los  fuertes  vientos,  el

mes  se  puede  considerar  como  húmedo  o

incluso muy  húmedo  en  algunas  zonas  del

interior.
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Datos estadísticos
Valores acumulados

En  la  tabla  1  se  realiza  un  desglose
detallado del número de  incendios y  la
superficie afectada por provincias.

En  la  representación gráfica de  los
porcentajes provinciales en número
y  superficie  (gráficas  2  y  3),  se
mantiene  la  baja  presencia  de  la
provincia de Castellón.

Cañar Otras rasas Total rasa
Alicante 3 0,00 13,00 13,00 2,50 15,50
Castellón 2 0,01 0,01 0,02 0,00 0,02
Valencia 9 11,65 0,99 12,64 0,05 12,69

Total 14 11,66 14,00 25,66 2,55 28,21

Provincia Número 

Superficie afectada Ha 
superficie rasa

arbolada Total 

Tabla 1: Desglose del número de incendios y superficie afectada por tipos y provincias

Periodo estudiado 01/01/10 a 28/02/10

Gráfica 2: Número de incendios en porcentaje

Gráfica 3: Porcentaje de superficie afectada por provincias
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Comparación con los
valores medios

Los  valores  acumulados  a  la
fecha  se  encuentran
claramente por debajo de  los
valores medios  de  la  década
en  igual  periodo  (37
incendios  y  254,55
hectáreas).

Evolución mensual:
número

La  evolución  mensual  se
representa  a  través  de  una
tabla  numérica  en  la  que  se
recogen  los  valores para  cada
provincia,  y  el  total  de  la
Comunitat (tabla 3),  junto con
dos  diferentes  representa‐
ciones gráficas, una de valores
acumulados  por  provincias  y
otra  de  comparación  con  la
media de  los  últimos  10  años
(gráficas 6 y 7).

Sup

78
15
39

33
30
35

Tabla 2: Número y superfície en el mismo periodo

2007

53

Año Nº

2008

2009
2010

14
32
14

131,01

2004

2005

2006

412000

2001

2002

2003

18,90

1,87
1.071,90

28,21

83,60
371,60
32,58
761,98
54,72
17,31

Graficas 4-5: Evolución y tendencia de número y superficie de incendios en el periodo 
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ha

Alicante Castellón Valencia Total 
Enero 2 0 3 5

Febrero 1 2 6 9
Marzo 0 0 0 0
Abril 0 0 0 0
Mayo 0 0 0 0
Junio 0 0 0 0
Julio 0 0 0 0

Agosto 0 0 0 0
Septiembre 0 0 0 0

Octubre 0 0 0 0
Noviembre 0 0 0 0
Diciembre 0 0 0 0

TOTAL 3 2 9 14

Tabla 3: Nº incendios por meses
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 Evolución mensual:
Superficie afectada.

El  estudio  de  la  evolución
mensual  de  la  superficie
afectada sigue una estructura
similar  a  la  ya  descrita  en  el
apartado  referido al número,
si bien en la comparación con
los  valores medios,  dada  las
grandes  diferencias  de
valores  se  ha  utilizado  una
escala logarítmica (gráfica 8).

Graficas 6-7: Número de incendios por meses
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Alicante Castellón Valencia Total 
Enero 15,50 0,00 7,00 22,50

Febrero 0,00 0,02 5,69 5,71
Marzo 0,00 0,00 0,00 0,00
Abril 0,00 0,00 0,00 0,00
Mayo 0,00 0,00 0,00 0,00
Junio 0,00 0,00 0,00 0,00
Julio 0,00 0,00 0,00 0,00

Agosto 0,00 0,00 0,00 0,00
Septiembre 0,00 0,00 0,00 0,00

Octubre 0,00 0,00 0,00 0,00
Noviembre 0,00 0,00 0,00 0,00
Diciembre 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 15,50 0,02 12,69 28,21

Tabla 4: Superficie afectada por meses

Graficas 7-8: Superficie afectada por meses
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Evolución a lo largo del mes.

En  la gráfica 9, se representa  la  incidencia de  los  incendios forestales a  lo  largo del mes, en número y
superficie.

Relación completa de incendios en el periodo

 DOCV

 DOCV núm. 6212, de 23.02.2010.  Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda.
RESOLUCIÓN  de  26  de  enero  de  2010,  del  conseller  de  Medio  Ambiente,  Agua,  Urbanismo  y
Vivienda,  por  la  que  se  aprueba  el  Plan  Local  de  Prevención  de  Incendios  Forestales  de Quesa.
[2010/1708]

 DOCV núm. 6212, de 23.02.2010.  Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda.
RESOLUCIÓN  de  26  de  enero  de  2010,  del  conseller  de  Medio  Ambiente,  Agua,  Urbanismo  y
Vivienda, por  la que se aprueba el Plan Local de Prevención de  Incendios Forestales de Venta del
Moro. [2010/1702]

Gráfica 9: Número de incendios y superficie afectada por día del mes
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 DOCV núm. 6212, de 23.02.2010.   Conselleria de Gobernación   Resolución de 19 de  febrero de
2010,  de  la  Conselleria  de  Gobernación,  de  corrección  de  errores  del  anuncio  de  licitación  del
expediente número CNMY10/DGPEIE/25, de contratación de  las obras para  la construcción de una
base aérea de helicópteros de extinción de incendios forestales en Tírig. [2010/1909]

 DOCV núm. 6212, de 23.02.2010. Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda.
RESOLUCIÓN  de  25  de  enero  de  2010,  del  conseller  de  Medio  Ambiente,  Agua,  Urbanismo  y
Vivienda, por  la que  se  aprueba  el Plan  Local de Prevención de  Incendios  Forestales  de Barxeta.
[2010/1646]

 DOCV  núm.  6210,  de  19.02.2010.    Conselleria  de  Gobernación    Licitación  número
CNMY10/DGPEIE/25.  Construcción  de  una  base  aérea  de  helicópteros  de  extinción  de  incendios
forestales en Tírig. [2010/1804]

 DOCV núm. 6208, de 17.02.2010.   Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda
Información pública del Plan de Prevención de Incendios Forestales del Parque Natural de Puebla de
San Miguel. [2010/1688]

 DOCV núm. 6203, de 10.02.2010.   Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda
RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2009, del  conseller de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo  y
Vivienda, por  la que se aprueba el Plan Local de Prevención de  Incendios Forestales de Mogente.
[2010/926]

  

Noticias

 Los días 13  y 14 de  febrero de 2010  se han  celebrado en Castellón,  las    IX  Jornadas de Puertas
Abiertas  de  Emergencias  y  Seguridad.  Por  parte  de  la  Conselleria  de  Medio  Ambiente,  Agua,
urbanismo y Vivienda, se ha contado con la presencia de personal Técnico de la Dirección Territorial,
Agentes Medioambientales,  así como de las Unidades de Prevención,  Técnica, Helitransportada  y
en moto, junto con personal técnico del Plan de Vigilancia. Este año dentro del espacio disponible se
ha  realizado  la  simulación del proceso de una  investigación de un  incendio  forestal, por parte de
Agentes Forestales del GOIIF, y para ello se ha intentado reproducir un escenario real. Asimismo se
ha  reproducido  un  observatorio  forestal,  con  la  exposición  de  los  medios  que  se  cuentan  en
(emisora, brújula, planos, prismáticos, etc.).
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Imagen 1: Detalle de la presencia en la Jornada “ 112”
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Publicado
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